令和３年 11 月 29 日

保護者の皆様

小樽市立桜小学校長

水 口 正 紀

家庭学習におけるＡＩドリル活用のお願い

 初冬の候、皆様におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。また、日頃より本

校の教育活動にご理解とご協力をいただき、感謝いたします。

 さて、本校では GIGA スクール構想により一人一台端末として用意されたクロームブックの活

用方法の１つとして、小樽市が試験的に導入したＡＩドリル（すららドリル）を、基礎学力向上

等を目的として朝学習の時間などで活用しております。今後は、クロームブックの活用力と基礎

学力の向上に向け、本ドリルを家庭学習でも活用することを検討しているところです。

 つきましては、各ご家庭におけるＡＩドリルを活用した家庭学習を下記のように計画いたしま

したので、ご確認のうえ、ご協力をお願いします。

なお、小樽市におけるＡＩドリルの導入は、予算がかかることであるため令和４年３月末まで

の試験的なものであり、本校においても、令和 4 年 3 月末までの試験的な取組となります。

記

1 持ち帰りの日

① ２学期  …12 月 6 日(月)・12 月 13 日(月)

② 冬休み  …冬休み期間中（終業式にクロームブックを持ち帰らせます）

＊３学期は、2 学期の取組み状況を確認ののち後日お知らせします。

2 対象学年 全学年

3 家庭での AI ドリル学習の進め方

① クロームブックを家庭のインターネットに接続する。

② 「すららドリル」にログインする。

＊別添「ログイン方法」をご覧ください。

③ 「課題」に取組む（1 回につき 10 分程度の内容）。

  ＊指定の「課題」終了後、「すららドリル」で自由に学習できます。

④ クロームブックと QR コードを翌日（冬休みは始業式）学校に返す。

4 その他

⚫ 「ご家庭のインターネット環境アンケート」に基づき、ご家庭での取組について学校か

らご連絡させていただくことがあります。

⚫ ご家庭でインターネット接続ができない場合は 12 月 7 日(火)・12 月 13 日(火)の朝学習

で課題に取組みます。冬休み期間は、学校での学習会（12 月 27 日・28 日）で取り組む

ことができます。

「すららドリル」のログイン方法について

１ 「すららドリル」ログイン方法

（１） Google の左上、「ｏｔａｒｕ．ｅｄ．ｊｐのブックマーク」、すらら生徒ログインからログイ

ン画面へ

（２） ログイン画面の下段「sign in with google」をクリック

（３） アカウント選択画面で、上段にある各自のアカウントを選択

（４） ドリル、テストを選んで学習を開始します。先生から児童生徒へ指示、児童生徒から先生に

質問ができます。

先生へ質問ができます。 先生から、質問の回答が届いたこ

とが分かります。

各教科のドリルはここから

始めます。

今まで学習した、ドリル

の数です。

すららドリルで

学習した、時間が

記録されていき

ます。

学習した日

が記録され

ます。